
                        COMUNE DI ISPANI               
Provincia di Salerno 

 
 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 24 del 10.7.2019 
 

====================================================================== 

Oggetto: PRESA D’ATTO ED APPLICAZIONE ART. 15 QUATER – DECRETO LEGGE N. 34/2019, 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 58/2019 – RINVIO 

ALL’ANNO 2020 DELLA CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE DEI 

COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI. 

====================================================================== 
 

L’anno Duemiladiciannove, addì dieci del mese di luglio alle ore 9.00, nella sala 

delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione effettuata 

nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio Comunale in 

sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO  A 

3 MILO FRANCESCO P  

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO P  

7 ZERILLO MICHELE P  

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N. 10                                                                                     ASSENTI N. 1 

 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda 

MARTINO nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 



Deliberazione n. 24 del 10.7.2019 

Oggetto: PRESA D’ATTO ED APPLICAZIONE ART. 15 QUATER – DECRETO LEGGE N. 

34/2019, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 58/2019 – 

RINVIO ALL’ANNO 2020 DELLA CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE 

DEI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 5.000 ABITANTI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 151 del 29.6.2019 S.O. è stato pubblicato il Decreto-

legge n. 34 del 30.4.2019, coordinato con la Legge di conversione n. 58 del 28.6.2019, recante 

“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”; 

 

LETTO l’articolo 15 quater del citato Decreto-legge n. 34/2019 recante “Modifica all’articolo 232 

del Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, in materia di contabilità 

economico-patrimoniale dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; in particolare, la 

norma prevede che i piccoli comuni possono non procedere alla tenuta della Contabilità  

Economica-Patrimoniale e alla compilazione dei relativi schemi di rendiconto fino all’esercizio 

2019 (quindi l’obbligo decorre ora dal 2020 con approvazione del rendiconto entro aprile 2021). 

La disposizione richiama espressamente l’esigenza di una semplificazione organica degli 

adempimenti attualmente previsti per la CEP; 

 

CONSIDERATO, pertanto, ai sensi del  predetto art. 15 quater del citato Decreto-legge n. 

34/2019,  per gli enti che rinviano  la Contabilità  Economica-Patrimoniale con riferimento 

all’esercizio 2019,  allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 

redatta secondo lo schema di cui all’allegato  n.10 al decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

DATO ATTO: 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 22/03/2019 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2019 è stata approvato il  

rendiconto di gestione per l’esercizio 2018; 

 

 

RILEVATO che la popolazione residente del Comune di Ispani, al 31/12/2018, è pari a n. 989 

abitanti;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto di tale normativa applicandola nei termini previsti; 

 

VISTI: 

 

a) lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

b) i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e 

votanti, così riassunta: 

 

Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

10 === ==== 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

 



DI PRENDERE ATTO: 

 

- dell’art. 15 quater del Decreto-legge n. 34/2019 recante “Modifica all’articolo 232 del 

Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, in materia di contabilità 

economico-patrimoniale dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

- gli enti che rinviano  la Contabilità  Economica-Patrimoniale fino all’esercizio 2019, ai 

sensi del  predetto art. 15 quater del citato Decreto-legge n. 34/2019,  allegano al 

rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo 

schema di cui all’allegato  n.10 al decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

- pertanto, che  l’obbligo di applicare la Contabilità  Economica-Patrimoniale decorrerà  dal 

2020 con approvazione del rendiconto entro aprile 2021; 

 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2019 è stata approvato il  

rendiconto di gestione per l’esercizio 2018; 

 

DI APPLICARE, pertanto, tale normativa nei termini previsti, fino alla redazione del rendiconto 

di gestione dell’anno 2019, da approvarsi entro il prossimo 30 aprile 2020, o altra eventuale 

data disposta con provvedimento ministeriale; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente » Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 

 

- per opportuna conoscenza all’Organo di Revisione; 

- all’Ufficio di Ragioneria; 

 

Con separata votazione, avente il medesimo risultato della precedente, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

Non avendo altri argomenti all’Ordine del giorno, la seduta è sciolta alle ore 13.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


